

## اُفت ۱۷ هزار واحدی شاخص

شاخص بورس و اوراق بهادار هفته اخیر با اُفت ۱۷ هزار واحدی روبرو شد و به کانال یک میلیون و ۳۹۳ هزار واحدی بازگشت. شاخص بورس و اوراق بهادار هفته گذشته کار خود را با نوساناتی همراه بود با این وجود کار خود را با روند نزولی در ابتدای هفته آغاز کرد و پایان هفته نیز با روند منفی به کار خود پایان داد. شاخص بورس و اوراق بهادار هفته گذشته کار خود را از کانال یک میلیون و ۴۱۰ هزار واحدی آغاز کرد و در پایان هفته کار خود را در کانال یک میلیون و ۳۹۳ هزار واحدی به پایان رساند که اُفت بیش از ۱۷ هزار واحدی داشته است. شاخص بورس و اوراق بهادار تهران در معاملات روز شنبه ۲۹ آبان ۱۴۰۰ با ریزش بیش از ۱۷ هزار و ۲۹۲ واحدی به پله یک میلیون و ۳۸۳ هزار واحدی رسید و فراپورس با اُفت بیش از ۱۸۱ واحدی در پله ۱۹ هزار و ۹۶۷ واحدی قرارگرفت. شاخص در دومین روز کاری هفته مورخ ۳۰ آبان ۱۴۰۰ روند صعودی به خود گرفت و با رشد سه هزار و ۴۸۰ واحدی به یک میلیون و ۳۸۶ هزار و ۹۷۲ واحد رسید. روند بورس در سومین روز کاری هفته مورخ ۱ آذر ۱۴۰۰ با رشد بیش از ۲۰ هزار و ۱۹۲ واحدی به پله یک میلیون و ۴۰۷ هزار واحدی رسید. شاخص بورس و اوراق بهادار در معاملات ۲ آذر ۱۴۰۰ دوباره نزولی شد و با اُفت دو هزار و ۳۲۱ واحدی به یک میلیون و ۴۰۴ هزار و ۶۱۱ واحد رسید. در معاملات آخرین روز کاری هفته مورخ ۳ آذر ۱۴۰۰ شاخص بورس در معاملات ۳ آذر ۱۴۰۰ با ریزش بیش از ۱۰ هزار و ۴۵۶ واحدی به پله یک میلیون و ۳۹۴ هزار واحدی رسید.

● شنبه ۶ آذر ماه ۱۴۰۰ ● ۲۱ ربیع الثانی ۱۴۴۳ ● سال ششم ● شماره ۸۴۸ ● قیمت ۲۰۰۰ تومان

### نگاه روز

#### چرخ را که نچرخد باید از نو اختراع کرد

ضیا دانشی / پژوهشگر حوزه آب و منابع طبیعی - مدیریت نادرست منابع آبی و تداوم یک دهه خشکسالی در حوزه زاینده‌رود، سبب تشدید وضعیت عدم تعادل منابع و مصارف این حوزه آبریز شده و چالش‌های جدی در زمینه تأمین آب بخش‌های مختلف مصرف را ایجاد کرده است. مدیریت مناقشات موجود میان چهار استان چهارمحال و بختیاری، یزد، خوزستان و اصفهان بر سر سرقابه و تخصیص از منابع آبی حوزه آبریز فلات مرکزی و بخصوص زاینده‌رود، نیازمند بازاندیشی در نظام حکمرانی آب در این حوزه آبریز است؛ چراکه خشکسالی‌های دوره‌ای و گسترده منجر به تنش‌های فراوانی در حوزه آبی زاینده‌رود شده که اعتراض‌های مدنی و صنفی قابل تأملی را در این سال‌ها به بار آورده است و نمونه‌ای از آنها، در روزهای اخیر در اصفهان و شهرکرد شکل گرفت. آیتا... رئیس، رئیس جمهور محترم برای حل این مسأله که در دولت‌های قبل به سرانجام نرسید، در جمع نمایندگان استان‌های سمنان، قم و اصفهان گفت: «به رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری مأموریت دادم مطالعات علمی را در زمینه احیای زاینده‌رود آغاز کنند. کارگروه فعالی برای رسیدگی به این مسأله تشکیل خواهد شد تا احیای زاینده‌رود و رفع مشکل مربوط به آن، مثل فرونشست زمین در مناطق مرکزی کشور، به‌طور دقیق مورد بررسی قرار گرفته و یک طرح علمی و عملیاتی برای رفع آن تهیه شود.» با توجه به مأموریت رئیس‌جمهور به مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری در خصوص برنامه‌ریزی راهبردی «حیای زاینده‌رود و ارائه راهکارهای عملیاتی حل مسأله این حوزه آبریز»، دکتر محمدصادق خلیطیان، رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری، طی نامه‌ای به رؤسای ۹ دانشگاه ملی و استانی از آنها خواست که پیشنهادها و راهکارهای خود را در محورهایی شامل چالش‌ها، عوامل، راهبردها، راهکارها، نتایج کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت تا ۱۴۰۰ ارائه دهند. در واکنش به این اقدام، رئیس سابق مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری، رشته‌تئوتی منتشر کرد و نوشت: «لطفاً چرخ را دوباره اختراع نکنید!» او در این رشته‌تئوت بیان کرده است که مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری در دوره مدیریتش در ذیل اقدامات اجرایی برای بازتعریف نظام حکمرانی آب، برنامه ستاد احیای حوزه آبریز زاینده‌رود را تدوین کرده است تا در شش سال به این اهداف برسد: اهداف سال‌های اول و دوم؛ دستاوردهای سریع (Quick win) و شناسایی راهکارهای احیا با جلب مشارکت ذی‌نفعان؛ اهداف سال‌های سوم و چهارم؛ نهادسازی و احیای نظام حکمرانی آب حوزه، تثبیت حقوق آب؛ اهداف سال‌های پنجم و ششم؛ ساماندهی مصارف و به حداقل‌رسانی مصارف غیررسمی، توسعه منطقه‌ای کم آب در حوزه آبریز زاینده‌رود، انتقال مدیریت رودخانه به بهره‌برداران با هدف تثبیت پایداری زیست محیطی و تسهیم عادلانه آب بین مصرف‌کنندگان باید به مشاور دکتر حسن روحانی، یادآوری کرد که اکنون وظیفه شما ارائه گزارش عملکردها و نشان دادن دستاوردهای دولت یازدهم و دوازدهم است، نه یادآوری کردن اهداف به دولت سیزدهم! بدیهی است که چرخ را نباید دوباره اختراع کرد، اما این چرخ، همان چرخ نیست که بنا بود هم در اقتصاد داخلی و هم در سیاست خارجی، همزمان بچرخد ولی در هیچ کدام نچرخید! آری چرخ را که نچرخد باید از نو اختراع کرد؛ کاری که مردم، در روز ۲۸ خرداد ۱۴۰۰ و در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری انجام دادند.

## فساد و نابودی صنعت دارو

### نتیجه تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی



صفحه ۲

# خام فروشی مواد نفتی آتش زدن به ثروت ملی کشور است

صفحه ۲

تورم، بهانه‌ای برای عدم اجرای همسان‌سازی و افزایش حقوق

صفحه ۲

ساخت مسکن در سراسر کشور

صفحه ۴

مزد عرق جبین کشاورزان در کیسه دلالات

صفحه ۴

## مصرف برق رمزارزهای غیرمجاز به اندازه سه کلانشهر کشور

به گفته مجری طرح تأمین برق رمزارزها در شرکت توانیر، در پیش نویس لایحه جدید استخراج رمزارز، اطلاعات مربوط به تمامی دستگاه‌های استخراج رمزارز از لحظه ورود و بکارگیری در مراکز مجاز و قانونی استخراج رمزارز در سامانه جامع تجارت وزارت صمت ثبت خواهد شد. خدادادی با بیان این که این عملیات باید به گونه‌ای تعریف شود که دستگاه‌ها قابل رهگیری باشند، تصریح کرد: براین اساس هرگونه تجهیزات استخراج که اطلاعات آنها در سامانه مذکور موجود نباشد بعنوان ماینر غیرمجاز ضبط و معدوم خواهد شد. وی در خصوص جرایم در نظر گرفته شده برای استخراج غیرمجاز رمز ارز نیز گفت: در صورتی که فردی برای اولین بار مرتکب به استفاده از برق یا گاز یارانه‌ای برای استخراج رمزارز شود، جریان برق یا گاز محل وقوع تخلف حداکثر به مدت سه ماه قطع شده و یا گاز مصرف شده برای استخراج رمزارز به قیمت صادراتی از متخلف اخذ خواهد شد. خدادادی افزود: همچنین در صورتی که متخلف اقدام به تکرار قانون شکنی نماید، مجازات وی علاوه بر جرایم فوق، حبس و قطع دائم و جمع‌آوری اشیاء برق و یا گاز محل وقوع تخلف خواهد بود. مجری طرح تأمین برق رمزارزها در شرکت توانیر با بیان این که اعمال مجازات‌های ذکر شد در پیش نویس لایحه مذکور، نیاز به تصویب آن در مجلس شورای اسلامی دارد، اظهار آسودگی کرد: با همراهی نمایندگان مجلس، بعد از تصویب موارد فوق شاهد کاهش هرچه بیشتر این فعالیت غیرقانونی که باعث تخریب امنیت اقتصادی و تأمین انرژی پایدار در کشور می‌شود، باشیم.

اثرات منفی جریان ناپذیری بر اقتصاد، صنایع و محیط زیست کشور دارد. مجری طرح تأمین برق رمزارزها در شرکت توانیر با اشاره به برآوردهای صورت گرفته مگواتی استخراج غیرمجاز رمز ارز ایران گفت: این میزان که در بهار امسال از طریق روش‌های تحلیلی شناسایی و برآورد شد، معادل یا حتی بیشتر از مجموع مصرف سالیانه برق در سه کلانشهر مشهد، اصفهان و تبریز بود. خدادادی با بیان این که بررسی‌های صورت گرفته همچنین نشانگر آن بود که حدود ۲۰ درصد کسری برق در تابستان امسال ناشی از فعالیت مراکز استخراج رمز ارز بود، خاطر نشان کرد: همچنین پیش‌بینی می‌شود که حدود ۱۰ درصد کسری پیش‌بینی شده برای گاز در کل کشور در زمستان امسال نیز ناشی از فعالیت استخراج غیرمجاز رمز ارز باشد. وی با اشاره به این که این میزان خسارت تنها توسط کمتر از یک درصد متخلفان به کل جامعه تحمیل می‌شود، ادامه داد: کمبود برق و گاز به ایجاد پدیده قاچاق سوخت در مرزها می‌انجامد، در سرت نیز اختلاف به شدت معنادار نرخ برق در ایران و سایر کشورها به رواج پدیده استخراج غیرمجاز رمز ارز منجر شده است. براساس برآوردهای صورت گرفته، حدود ۱۰ درصد کسری پیش‌بینی شده برای گاز در کل کشور در زمستان امسال نیز ناشی از فعالیت استخراج غیرمجاز رمز ارز است. به گفته وی نسبت بهای گاز در ایران با کشورهای دیگر یک بیست‌م و در مواردی حتی تا یک هشتادم می‌رسد که همین موضوع، استخراج غیرمجاز رمز ارز در ایران را شدت بخشیده و مبارزه با آن را سخت‌تر کرده است. وی افزود: از این منظر کسب سود از طریق ماینینگ غیرمجاز در واقع سواستفاده از رانت دسترسی به برق یارانه‌ای است که

مجری طرح تأمین برق رمزارزها در شرکت توانیر با اشاره به برآوردهای صورت گرفته توسط وزارت نیرو مبنی بر ظرفیت ۲ هزار مگواتی استخراج غیرمجاز رمز ارز ایران گفت: این میزان که در بهار امسال از طریق روش‌های تحلیلی شناسایی و برآورد شد، معادل یا حتی بیشتر از مجموع مصرف سالیانه برق در سه کلانشهر مشهد، اصفهان و تبریز بود. خدادادی با بیان این که بررسی‌های صورت گرفته همچنین نشانگر آن بود که حدود ۲۰ درصد کسری برق در تابستان امسال ناشی از فعالیت مراکز استخراج رمز ارز بود، خاطر نشان کرد: همچنین پیش‌بینی می‌شود که حدود ۱۰ درصد کسری پیش‌بینی شده برای گاز در کل کشور در زمستان امسال نیز ناشی از فعالیت استخراج غیرمجاز رمز ارز باشد. وی با اشاره به این که این میزان خسارت تنها توسط کمتر از یک درصد متخلفان به کل جامعه تحمیل می‌شود، ادامه داد: کمبود برق و گاز به ایجاد پدیده قاچاق سوخت در مرزها می‌انجامد، در سرت نیز اختلاف به شدت معنادار نرخ برق در ایران و سایر کشورها به رواج پدیده استخراج غیرمجاز رمز ارز منجر شده است. براساس برآوردهای صورت گرفته، حدود ۱۰ درصد کسری پیش‌بینی شده برای گاز در کل کشور در زمستان امسال نیز ناشی از فعالیت استخراج غیرمجاز رمز ارز است. به گفته وی نسبت بهای گاز در ایران با کشورهای دیگر یک بیست‌م و در مواردی حتی تا یک هشتادم می‌رسد که همین موضوع، استخراج غیرمجاز رمز ارز در ایران را شدت بخشیده و مبارزه با آن را سخت‌تر کرده است. وی افزود: از این منظر کسب سود از طریق ماینینگ غیرمجاز در واقع سواستفاده از رانت دسترسی به برق یارانه‌ای است که

## شاه کلید چالش آب در اصلاح الگوی کشت

مهمترین چالش آب کشور امروز عدم مدیریت منابع آبی است. در حالی که با همین میزان آب می‌توان ضمن تأمین آب شرب و صنعت، تولید کشاورزی را هم تا ۳ برابر افزایش داد، ولی استفاده غلط از منابع آب به ویژه در کشاورزی، امروز کشور را با چالش مواجه کرده است. علیرضا اکبری با بیان اینکه الگوی کشت کشور آماده و فاز نخست آن در پاییز وارد مرحله عملیاتی شده است، افزود: این الگو در چهار سناریو از جمله سناریوهایی کم آبی شدید، کم آبی متوسط، کم آبی خفیف و نرمال آماده شده است. وی با اشاره به اینکه برای اجرای الگوی کشت، الزاماتی از جمله منابع مالی، همکاری همه دستگاه‌ها و سازمان‌ها و مسئولان استان و کشور لازم است، اضافه کرد: الگوی کشت در استان اصفهان، سازگار با شرایط حوزه زاینده رود آماده شده و وزارتخانه هم آماده اجرای این الگوست مشروط بر اینکه الزامات آن تأمین شود. اکبری درباره آب مصرفی بخش کشاورزی گفت: حدود پنج سال پیش ۳۵ محصول با سطح پوشش بالای ۸۵ درصد و تولید حدود ۹۰ درصد از در برنامه عملیات میدانی قرار دادیم تا آب را در داخل مزارع، اندازه‌گیری کنیم اکنون حدود ۳۴ محصول به پایان رسیده و فقط یک محصول باقی مانده است که پس از آن، نتیجه بررسی‌ها منتشر می‌شود. معاون وزیر جهاد کشاورزی در امور آب و خاک با بیان اینکه مصرف آب کشاورزی، ۶۹ میلیارد متر مکعب بوده است، افزود: اگر میزان آب کشور حدود ۱۱۰ تا ۱۱۵ میلیارد متر مکعب باشد حدود ۶۵ درصد می‌شود. اکبری اضافه کرد: در اصفهان تاکنون حدود دو هزار و ۱۰۰ هکتار گلخانه را که یکی از مصداق‌های پهنه کردن مصرف آب است، اجرا کردیم که حدود هزار و ۱۰۰ هکتار از آن در حوزه زاینده رود است. وی گفت: در توسعه کشت نشایی در صیفی و سبزی حدود سه هزار هکتار و توسعه کشت ارقام میان‌رس و زودرس، حدود پنج هزار هکتار است. اکبری ادامه داد: برای تأمین غده‌های سبب زمینی زودرس حدود هزار و ۵۰۰ هکتار و کشت زعفران

۷۴۶ کیلومتر، تسطیح لیزری برای توزیع یکدختی آب حدود ۱۵ هزار هکتار و تجهیز و نوسازی مدرن حدود ۲۰ هزار هکتار انجام شده است. اکبری ادامه داد: با این عملیات بیش از ۱۵۰ میلیون متر مکعب آب صرفه جویی شده است. معاون وزیر جهاد کشاورزی خاطر نشان کرد: موضوع آبیاری تحت فشار در حوزه زاینده رود با جاهای دیگر متفاوت است سامانه‌های نوین آبیاری در حوزه زاینده رود و عملیات تجهیز و نوسازی به نحوی انجام شده که الان راندمان آبیاری بالای ۷۰ درصد است؛ متوسط راندمان آبیاری در کشور ما ۴۵ درصد است که این شرایط با مشارکت مردم منطقه و بهره‌برداران محقق شده است. وی تصریح کرد: ما بهترین کشاورزان را در حوزه زاینده رود داریم کشاورزان حوزه زاینده رود از نظر خرد علمی، فناوری و آموزش آمادگی پذیرش هر گونه نوآوری را دارند. اکبری گفت: آبیاری مدرن را در جایی می‌توان انجام داد که آب پایدار داشته باشد و ما در سد زاینده رود آب پایدار نداریم یا منابع آب کامل نداریم و امکان توسعه سیستم‌های مدرن در جاهایی که آب پایدار وجود ندارد امکان پذیر نیست بنابراین به سمت تسطیح لیزری، تجهیز و نوسازی، انتقال آب با لوله و شبکه‌های کم فشار رفتیم. وی افزود: الان در کل پروژه‌ها سالانه قسمتی از منابع خودمان را برای ارزیابی پروژه‌ها به صورت موردی در داخل مزرعه هزینه می‌کنیم و آنچه که اتفاق افتاده موجب شده که کارایی آبیاری را به طور متوسط در سیستم‌های مدرن آبیاری از ۴۵ درصد تا ۷۵ درصد برسانیم. معاون وزیر جهاد کشاورزی در امور آب و خاک خاطر نشان کرد: بارگذاری بیش از حد در دهه‌های گذشته در موضوع حوزه زاینده رود برای آب شرب و صنعت موجب شده که فشار مضاعفی به بخش کشاورزی وارد شود یعنی صنایعی که در حاشیه زاینده رود مستقر شده اند طبیعتاً جای آنها اینجا نبوده است که مسئولان استانی باید مدیریت کنند تا این وضع توسعه پیدا نکند.

### مدت قراردادهای اجاره ۵ ساله می‌شود

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: در قانون اجاره‌داری حرفه‌ای، دولت به عنوان تسهیلات‌دهنده و تأمین‌کننده زمین، قیمت ثابت برای واحدهای تجاری تعیین می‌کند و زمان اجاره از یک سال به ۳ تا ۵ سال افزایش می‌یابد. محمود محمودزاده معاون وزیر راه و شهرسازی اخیراً تدوین آیین‌نامه اجاره‌داری حرفه‌ای را از برنامه‌های وزارتخانه در بخش ساماندهی

بازار اجاره اعلام کرده و گفته است: واحدهای مسکونی اجاره‌ای از آنجایی که با حمایت دولت احداث می‌شوند و شامل اراضی با اجاره ۹۹ ساله، تسهیلات ارزان‌قیمت و سایر مشوق‌ها هستند، واحدهایی محسوب می‌شوند که کاملاً قابلیت قیمت‌گذاری دارند. وی گفته است: در نظر است تا بازار فعلی اجاره با تأسیس شرکت‌های اجاره‌داری ساماندهی شود که به این شرکت‌ها، مشوق‌های مالیاتی ارایه می‌دهند. بر اساس تدبیر دولت کار این شرکت‌ها به نفع مالکان است و در عین حال دولت، مانع اجاره‌داری سنتی نمی‌شود؛ ولی مشوق‌های مالیاتی که در حوزه اجاره‌داری

## روزنامه یادگار امروز منتظر ارائه پیشنهادات و نظرات شما می‌باشد

yadegar\_emrooz@yahoo.com



حرفه‌ای دیده شده است حتما در دوره زمانی مشخص می‌تواند ساماندهی بازار اجاره را در پی داشته باشد. محمودزاده در ادامه گفت: بر اساس آخرین آمار بیش از ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار واحد مسکونی خالی در کشور وجود دارد.





**«منشور اخلاقی»**

پایبندی به اصول دینی، توجه به واقعیت‌های عینی، احترام به استقلال و حاکمیت ملی، پاسداری از ارزش‌های انسانی، دفاع از آزادی قلم، انتشار دقیق و بدون سانسور اخبار: دوری از رانت و فساد، رعایت حقوق شهروندی، خودداری از تهمت و افتراء و فعالیت‌های رسانه‌ای بصورت حرفه‌ای از اهداف این رسانه است

صادر شده فصل بهار امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۳.۸ درصد کاهش داشته است. بر اساس این گزارش متوسط تعداد واحد مسکونی در هر یک از پروانه‌های احداث ساختمان ۷.۹ واحد بوده است. مجموع مساحت زیربنایی که پروانه احداث از سوی شهرداری تهران دریافت کرده، بالغ بر ۲۰۸۴ هزار مترمربع بوده است که نسبت به فصل گذشته حدود ۱۱.۴ درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته حدود ۸.۶ درصد کاهش داشته است. متوسط مساحت زیربنای این دسته از پروانه‌ها در دوره مورد بررسی حدود ۱۴۹۴ مترمربع بوده است.

**ساخت مسکن در سراسری**

حکایت دارد. بررسی نتایج طرح "گردآوری اطلاعات پروانه‌های ساختمانی صادر شده توسط شهرداری‌های کشور" در فصل بهار سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد که در ساخت و ساز کاهش شد. مرکز آمار ایران در تازه‌ترین آمار خود از بخش ساخت و ساز اعلام کرد که در بهار ۱۴۰۰ در ۱۱ هزار و ۵۵ واحد مسکونی در تهران پروانه صادر شده است که این تعداد حاکی از کاهش ۱۷.۲ درصدی صدور پروانه ساخت مسکن نسبت به فصل گذشته است. میزان پروانه‌های

روند ساخت و ساز مسکن سیر نزولی گرفت و با وجود اینکه معمولاً نیمه اول سال بازار مسکن و ساخت و ساز رونق می‌گیرد، گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد که در فصل بهار امسال وضعیت ساخت و ساز از زمستان سال گذشته بدتر بود. گزارش مرکز آمار حاکی از آن است که در فصل بهار امسال میزان ساخت و ساز مسکن در تهران نسبت به فصل زمستان ۹۹ حدود ۱۳.۸ درصد کاهش داشت و این نسبت برای ساخت و ساز مسکن در کل کشور از کاهش ۲۴.۶ درصدی

**توپ پرداخت سود ۵۰ میلیون سهامدار عدالت در زمین شورای عالی بورس**

کارگزاری در جلسه هیات مدیره سازمان بورس برای تاسیس سپرده‌گذاری مرکزی پرداخت‌شده. عشقی در حاشیه جلسه اخیر هیات مدیره گفت: سیاست سازمان بورس و اوراق بهادار در خصوص اعطای مجوز نهادهای مالی، «رفع انحصار و توسعه بخشی» است تا افرادی که تمایل دارند در نهادهای مالی سرمایه‌گذاری کنند، مجوزهای مربوطه را دریافت کنند. رییس سازمان بورس و اوراق بهادار افزود: در حال حاضر کمیته‌های مربوط به اخذ مجوز در حال بررسی درخواست‌های ارائه شده هستند. روز گذشته نیز مجوز «موافقت اصولی» یک

بورس پیشنهاد دهیم و مصوب کنیم تا سود امسال از طریق سپرده‌گذاری مرکزی پرداخت شود. عشقی در حاشیه جلسه اخیر هیات مدیره گفت: سیاست سازمان بورس و اوراق بهادار در خصوص اعطای مجوز نهادهای مالی، «رفع انحصار و توسعه بخشی» است تا افرادی که تمایل دارند در نهادهای مالی سرمایه‌گذاری کنند، مجوزهای مربوطه را دریافت کنند. رییس سازمان بورس و اوراق بهادار افزود: در حال حاضر کمیته‌های مربوط به اخذ مجوز در حال بررسی درخواست‌های ارائه شده هستند. روز گذشته نیز مجوز «موافقت اصولی» یک



مجید عشقی رییس سازمان بورس با اشاره به این که امسال ۲۷۰ شرکت از طریق سهام سود پرداخت کردند، گفت: تقسیم سود سهام عدالت را باید در شورای عالی

**زمین فروشی در مناطق آزاد برای پرداخت حقوق پرسنل**

صدمه می‌زند.

وی با بیان اینکه آیت‌الله رئیسی بر اجرای قانون ماده ۶۵ در مناطق آزاد تأکید کرده است، توضیح داد: براساس این قانون تمام امور به دست مدیران مناطق اجرا می‌شود مگر موارد امنیتی ولی این دستگاہ‌های اجرایی درآمدی خود را بر می‌دارند ولی تعهدات خود را قبول نمی‌کنند.

مشاور رییس جمهور با اشاره به فشار مضاعف برخی دستگاه‌ها بر مناطق آزاد و فعالان اقتصادی اظهار کرد: این فشار باعث شده مدیران برای جبران هزینه‌ها به سمت زمین فروشی در مناطق آزاد بروند و حتی حقوق پرسنل از فروش زمین‌ها تامین می‌کنند. باید مدیران قسوی بگذاریم تا نگرانی‌هایی که به دلیل فساد، رانت و لابی ایجاد شده برطرف شود و در فضای شفاف اقتصادی سرمایه‌گذاران بتوانند ورود کنند.

**اینچه برون کریدور اقتصادی شمال-جنوب**

محمد با بیان اینکه برای شروع کار اینچه برون به گلستان آمده ایم، تصریح کرد: گلستان ظرفیت بالای دیپلماسی اقتصادی دارد و با توجه به اینکه از کریدور شمال-جنوب در حال حذف بودیم می‌تواند محل صادرات محصولات کشاورزی شود. این منطقه می‌تواند معیشت مردم گلستان را ارتقا دهد ولی باید حرکت‌های اقتصادی را بهبود داد.



را هم در دستور کار قرار دادیم و تلاش داریم با مشوقاتی مثل معافیت گمرک، معافیت مالیاتی و تردد بدون مالیات بر ارزش افزوده که مصوب شده به فعالان این مناطق

سعید محمد دبیر شورای عالی مناطق آزاد با بیان اینکه فضای رانت و فساد را از مناطق آزاد جمع می‌کنیم، گفت: خط آهن گلستان باید به شاهرود متصل شود.

وی با بیان اینکه ۸ منطقه آزاد فعال در کشور داریم، افزود: ۷ منطقه جدید در مجمع تشخیص مصلحت نظام مصوب و ابلاغ شده که راه اندازی آنها در دستور کار است.

وی با یادآوری این که اخیراً رهبر معظم انقلاب (مدظله) تحول در مناطق آزاد و توجه به بحث فرهنگی و اجتماعی را مورد تأکید قرار داده‌اند، اضافه کرد: متأسفانه بومیان مناطق آزاد از نظر فرهنگی دچار آسیب شده‌اند و دنبال پیوست‌های فرهنگی برای مناطق آزاد هستیم. توسعه مناطق آزاد باید با لحاظ پیوست‌های فرهنگی و اجتماعی باشد و شاخص‌های اقتصادی نباید به جامعه آسیب بزند.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد با اعلام این که تنها ۲ درصد صادرات کشور از مناطق آزاد انجام می‌شود، گفت: همچنین ۷ درصد از سرمایه‌گذاری کشور و یک درصد از فعالیت تولیدی کشور در مناطق آزاد انجام می‌شود.

**تدوین طرح تحول در مناطق آزاد**

محمد از برنامه ریزی برای طرح تحول در مناطق آزاد خبر داد و افزود: با توجه به اینکه مناطق آزاد جدید مصوب شده همه در مرز کشور حضور دارند همکاری با کشورهای منطقه

**خبر**

**مزد عرق جبین کشاورزان در کیسه دلالتان**

علیزاده برمی عضو کمیسیون کشاورزی مجلس با انتقاد از بی‌مهری‌ها به بخش مولد کشاورزی در کشور گفت: موانع بسیاری در مسیر ناهموار پیش‌روی کشاورزان وجود دارد. بخش کشاورزی علاوه بر تامین امنیت غذایی جامعه و عمل به این تکلیف مهم و استراتژیک، بسیاری بیشتر از حوزه‌های دیگر آورده‌های اقتصادی و مالی داشته و دارد، به طوریکه برخی‌ها در اهمیت و جایگاه آن رقیب و مانندی برای بخش کشاورزی نمی‌بینند. کس اصلی فعالیت در این بخش چرخش حول محور تولید آن هم با دایره‌های بسیار گسترده است که همه افراد جامعه را منتفع و ذی‌نفع می‌کند، اینگونه است که بسیاری‌ها معتقدند کشاورزی را باید رکن و محور اصلی قدرت یک کشور برشمرد و اهمیت و جایگاه آن را نادیده نگرفت. با همه عواید و فواید یاد شده، ام این روزهای فعالیت در این بخش تولیدی برای تولیدکنندگان آن مقرون به صرفه نیست، در حقیقت حاصل عرق جبین کشاورزان در پایان فصل برداشت نه به جیب آنان که به حساب دلالتان و واسطه‌گرانی می‌رود که بی‌هیچ زحمتی نتوانسته‌اند حلقه‌های بین زنجیره تولید و مصرف را گسترده کرده و از این آب ماهی که نه، شاه ماهی می‌گیرند. سویی دولت‌ها در ادوار مختلف آنگونه که در شعار سنگ کشاورزان و فعالان تولید در این عرصه را به سینه زده‌اند، در عمل قدم‌های محکم و تاثیرگذاری برای حمایت از آنان برداشته و به عبارت خودمانی "پار خاطر" که نه بلکه "بار خاطر" بوده‌اند. در ادامه گفت‌وگو ما با علی‌اکبر علیزاده برمی عضو کمیسیون کشاورزی مجلس را درباره مشکلات و موانع پیش روی بخش کشاورزی، ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های موجود در این حوزه و همه گام‌هایی که مجلسی‌ها برای تقویت این بخش برداشته‌اند را می‌خوانید. علیزاده برمی: در وهله اول باید گفت سقوط ارزش پول ملی کشور، افزایش چند برابری قیمت دلار و تبع آن بالا رفتن نرخ واردات و کالاهای مهم‌ترین موضوعاتی است که موجب افزایش قیمت محصولات در حوزه‌های مختلف شده است. به عبارت بهتر گویی افزایش چند برابر کالاهای دیگر موضوعی طبیعی و باورپذیر بوده، اما این موضوع درباره محصولات کشاورزی، لینی و دامی صدق نمی‌کند، بنابراین افزایش نهادهای هزینه‌های مراحل کاشت تا برداشت محصول در نهایت تولید را برای فعالان آن مقرون به صرفه نکرده است. خرید بنبور و نهادهای با نرخ‌های نجومی از بازار بی‌رحم آزاد، توقف در پشت چراغ قرمز نرخ خرید حاقالی و بدون منطق تضمینی، تحمل هزینه‌های کم‌رشدکن مراحل کاشت تا برداشت و ده‌ها و صدها مشکل و مانع دیگر رقم و انگیزه‌های را برای ادامه فعالیت تولیدی در کشاورزان باقی نگذاشته و با بایر ماندن بسیاری از زمین‌های حاصلخیز، صاحبان آن‌ها را به ناچار راهی کلاش‌پرها و سکونت در حاشیه شهرها کرده تا شاید این بار بتوانند با نان کارگری روزگار بگذرانند.

**کارت اعتباری خرید کالا بهترین روش حمایت از کم‌درآمدها**

علی نقیب عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: دولت به جای کاهش هزینه‌ها، هزینه بیشتری مانند سیاست ارز دولتی را برای خود می‌تراشد که نه تنها منفعتی برای بیشتر افراد جامعه بلکه، کسری بودجه و تورم بیشتری به دنبال دارد. وی با بیان اینکه پارتانه دولتی به نام اقشار کم درآمد داده شد اما به دست آنها نرسید و کالا یا قیمت بالا در بازارها عرضه گردید، افزود: اگر هدف دولت حمایت از اقشار متوسط و ضعیف است می‌تواند از راهکارهای دیگری استفاده کند که هم باعث اشتغالزایی در جامعه شود و هم فشار ضعیف از سوی دولت بهره مند شود. نقیب با اشاره اینکه تداوم سیاست ارز دولتی باعث ایجاد کسری بودجه و تورم بیشتر شده، ادامه داد: دولت دارای دیوانسالاری گسترده و هزینه‌های زیاد است اما به جای کاهش هزینه‌ها، هزینه بیشتری مانند ارز دولتی را برای خود می‌تراشد که نه تنها منفعتی برای بیشتر افراد جامعه به دنبال ندارد، و با ادامه سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی، کسری بودجه بیشتر و در نهایت تورم بیشتر خواهد شد. ارز ۴۲۰۰ تومانی نتیجه‌ای به جز تورم مضاعف و پایین آمدن ارزش پول ملی با انتشار پول و رشد نقدینگی کشور به همراه ندارد. عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران افزود: دولت باید ریاضت اقتصادی برای خود در نظر بگیرد و هزینه‌های خود را کاهش دهد و اقداماتی که به عنوان حمایت از اقشار ضعیف در جامعه پیاده می‌کند را به روش‌های دیگر اجرا نماید تا بیشتر از این تورم در کشور ایجاد نشود. نقیب با اشاره به لزوم استفاده دولت از راهکارهای مناسب برای شفاف سازی اذهان عمومی در زمان حذف سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی گفت: اقشار کارمند و متوسط و پایین با توجه به تورم موجود و نرخ کالاهای بالا دلار بازار آزاد با مشکل روبرو هستند اما سیاست ارز ترجیحی نتوانسته کمک زیادی برای معیشت مردم به همراه داشته باشد و آنها را راضی کند بنابراین جلوی تداوم این سیاست باید گرفته شود.

**آگهی مفقودی کوهدشت**

مجوز حمل سلاح ۵ تیر گلنگندی ساخت کشور آلمان به شماره کالیبر ۷/۹۲ و شماره سلاح ۴۲۰۶ به نام احمد میرزائی فرزند رضامراد به شماره ملی ۴۱۹۸۸۴۸۵۱۳ متولد ۱۳۵۹ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

**آگهی مفقودی کوهدشت**

مجوز حمل سلاح تکلول هر بر کوسه ساخت کشور روسیه به شماره کالیبر ۱۲ و شماره سلاح ۰۵۰۱۹۴۵۲ به نام احمد میرزائی فرزند رضامراد به شماره ملی ۴۱۹۸۸۴۸۵۱۳ متولد ۱۳۵۹ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

**ضرر ۳۰۰۰ میلیارد تومانی بیابان‌زایی به اقتصاد ایران در ۱ سال**

توجهی است. توسعه عرصه‌های بیابانی در پایین دست، حاصل سوء مدیریت و سوء تدبیر در حوضه‌های آبریز هستند. اگر از منابع به درستی استفاده نشود، حاصل آن گستره شورزارها، ماسه‌زارها و افزایش خسارات است.

**در برنامه هفتم به مدیریت آب و خاک توجه شود**

جعفریان گفت: افت آب‌های زیرزمینی در سال‌های اخیر یکی از مهمترین عوامل بیابان‌زایی افراطی و شتابان در کشور ما بوده است. تدبیر و مدیریت شایسته آب و خاک باید به درستی در سیاست‌گذاری ملی کشور ما دیده شود. در تدوین برنامه هفتم و بودجه ۱۴۰۱، باید به این مسئله توجه شود.

وی تأکید کرد: هر سرمایه‌گذاری در مناطق بیابانی بدون توجه به الگوها و رویکردهای مقابله با بیابان‌زایی، سرمایه‌گذاری ناپذیری است و عملاً با مخاطرات متعددی روبرو است.

مدیر کل دفتر امور بیابان سازمان جنگل‌ها بیان کرد: در سال ۱۴۰۰، سیاست اصلی سازمان جنگل‌ها در تبیین برنامه‌های راهبردی، تعریف الگوی مشارکتی در عرصه‌های بیابانی است.

وی ادامه داد: تلاش می‌کنیم از طریق تنوع بخشی به منابع اعتباری این حوزه و ایجاد مشوق‌ها، حمایت‌ها و بسترسازی بیشتر برای جلب سرمایه‌گذار از سایر بخش‌ها و با از طریق جوامع بومی که در این عرصه‌ها زندگی می‌کنند و می‌توانند یکی از بهترین محافظین و نگهداران مقابله با بیابان‌زایی باشند، برنامه‌های مشارکتی را توسعه دهیم. وی در تشریح پروژه‌های مشارکتی بخش بیابان عنوان کرد: اقداماتی مثل بومگردی، پرند نگری، گردشگری در شب‌های مناطق کویر، ژئوتوریسم و دیدن رخسارهای منحصر به فرد این مناطق و آشنایی با فرهنگ غنی اهالی این عرصه می‌تواند از جاذبه‌های سرمایه‌گذاری در حوزه بیابان باشد.



وحید جعفریان مدیر کل امور بیابان سازمان جنگل‌ها گفت: افت آب‌های زیرزمینی در سال‌های اخیر یکی از مهمترین عوامل بیابان‌زایی افراطی و شتابان در کشور ما بوده است.

مدیر کل دفتر امور بیابان سازمان جنگل‌ها با اشاره به اینکه ۱۳.۵ میلیون هکتار کانون فرسایش بادی در کشور وجود دارد، از خسارت سه هزار میلیاردی این پدیده به اقتصاد ایران بر اساس صورت‌های مالی سال ۹۷ خبر داد.

وی گفت: اگر با فشار بهره‌برداری زمینه تخریب عرصه‌های طبیعی را فراهم کنیم، گاهی با هزینه‌های گزاف هم نمی‌توانیم چیزی که از دست داده‌ایم را مجدداً به دست بیاوریم.

مدیر کل دفتر امور بیابان سازمان جنگل‌ها عنوان کرد: مفهوم بیابان‌زایی اغلب با بیابان اشتباه گرفته می‌شود. نکته اصلی این است که بیابان یک سیستم طبیعی است که در طی تاریخ زمین شناسی یک تعادلی را ایجاد کرده است ولی بیابان‌زایی یک بازخورد ناشی از سوء مدیریت عوامل انسانی است که منجر به تخریب سرزمین شده است و سرزمین چهره‌ای شبیه بیابان یافته است. وی افزود: آمار تخریب سرزمین و بیابان‌زایی در کشور ما آمار قابل

**موضع دوگانه گمرک درباره ماده ۸ قانون مقررات صادرات و واردات**



۵۳ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری متوجه گمرک ایران نمی‌باشد.

در ادامه دیوان عدالت اداری این موضع گمرک ایران را مورد قبول دانسته بود. بر این اساس دو شکایت از گمرک و بانک مرکزی تأیید شده و بر این اساس ثبت سفارش تمدید و کد ساتا از طرف بانک مرکزی صادر می‌شود. اما باتوجه به اینکه کالاها به مرحله گمرک نرسیده بود شکایت از گمرک عملاً به جایی خاصی نرسید و صدور رای به نفع گمرک نیز معنای خاصی نداشت.

نکته جالب توجه اینکه در لایحه گمرک به مسأله ۸ قانون مقررات صادرات و واردات اشاره شده است. بر این اساس واردکنندگان کالاهای مختلف اعم از دولتی و غیردولتی به این گمرک ایران تلقی نموده و با عنایت به اینکه خواهان نیز ایراد موثری بر نحوه عملکرد گمرک جمهوری اسلامی ایران وارد نموده است، اساساً دعوی شکای مستند به بند ب ماده

موضوع پرونده متصور نمی‌باشد. مستند به بند ب ماده ۳ قانون امور گمرکی که تشخیص و وصول حقوق ورودی و سایر وجوه قابل وصول قانونی را در حیطه وظایف و اختیارات گمرک ایران تلقی نموده و با عنایت به اینکه خواهان نیز ایراد موثری بر نحوه عملکرد گمرک جمهوری اسلامی ایران وارد نموده است، اساساً دعوی شکای مستند به بند ب ماده

معاونت حقوقی گمرک بایستی موضع دقیق و شفاف این سازمان در خصوص ماده ۸ قانون مقررات صادرات و واردات را اعلام کند. حدود دو سال قبل گمرک ایران، در لایحه دفاعیه تجدیدنظر دیوان عدالت اداری درباره پرونده ترخیص لوازم خانگی، شکایت حائز اهمیتی را مطرح کرده بود که بازخوانی آن موارد و مقایسه با موضع فعلی گمرک می‌تواند حقایق تازه‌ای از این چالش را آشکار کند.

در این لایحه آمده بود، بررسی تمدید ثبت سفارش و صدور مجوز ثبت منشاء ارز از اختیارات گمرک نمی‌باشد. بنابراین هیچگونه تخلف از قوانین یا مقررات از سوی گمرک ایران در خصوص موضوع صورت نگرفته است. شایان ذکر است با التفات به سطرهای پایانی دادنامه تا مجوزهای لازم چون تمدید ثبت سفارش و مجوز ثبت منشاء ارز از

**خبر**

**خطوط انتقال آب، گاز و فاضلاب در معرض خطر فرونشست**



معصومه امیغ رئیس اداره ترازمایی دقیق سازمان نقشه برداری کشوری گفت: در مناطق ۱۰، ۱۱، ۱۷، ۱۸ تهران فرونشست در منطقه چهار دانگه سرعت فرونشست در یک بازه کم در حال افزایش است. رییس اداره ترازمایی دقیق سازمان نقشه برداری کشور در خصوص وضعیت بحرانی فرونشست زمین در کشور و تنش آبی گفت: بحث گرمایش جهانی مشکل کمبود آب را برای کل دنیا به وجود آورده است و کشور ما نیز بر روی کمربند خشک و نیمه خشک جهان قرار دارد و از این پدیده مستثنی نیست و از طرف دیگر رشد جمعیت در جهان منجر به گسترش کشاورزی شده است و کشور ما نیز به سمت گسترش کشاورزی پیش رفته است که به معنا تقاضا بیشتر برای آب در شرایطی است که بارندگی‌ها کاهش پیدا کرده است و بحران آبی مواجه هستیم.

وی در ادامه افزود: صنعت کشاورزی بیشتر به منابع آبی زیرزمینی متکی است و استخراج بی رویه منابع آبی زیرزمینی منجر به فشرده شدن سطوح خاکی خواهد شد و در نتیجه گسترش صنعت کشاورزی فرونشست‌های گسترده‌ای را در سراسر کشور شاهد هستیم.

**بحرانی ترین مناطق ایران از نظر فرونشست**

امیغ بی در ادامه با اشاره به این موضوع که با سرعتی که کشور به سمت فرونشست و از بین رفتن سفره‌های آب‌های زیرزمینی حرکت می‌کند به سرعت به سمت بیابان‌زایی می‌رود، گفت: روندی که در پیش گرفتیم احتمالاً از میان رفتن صنعت کشاورزی در سال‌های آینده در کشور را افزایش می‌دهد. وی در ادامه در پاسخ به این پرسش که بحرانی‌ترین مناطق ایران از نظر فرونشست کدام مناطق هستند، گفت: در حال حاضر وضعیت فرونشست در استان کرمان خیلی بحرانی است و وضعیت فرونشست در استان‌های فارس، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، گلستان، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و اصفهان نیز بحرانی است. وی در ادامه با اشاره به اینکه سدسازی‌های بی‌رویه و انتقال آب بحث فرونشست زمین را تشدید کرده است، گفت: در گذشته منابع آبی به صورت فزاینده بوده است که در آن صورت تبخیر آب نیز بسیار پایین بوده است و حال سدسازی‌های بی‌رویه که انجام شده است فرونشست زمین را تشدید کرده است و در استان‌هایی مانند خوزستان این سدسازی‌های بی‌رویه بیش از سایر استان‌ها حیات آبی آن منطقه را تحت تأثیر قرار داده است. امیغ پی در آخر افزود: خطوط انتقال نیرو و خطوط انتقال نفت، گاز و حتی خطوط انتقال فاضلاب نیز در معرض خطر فرونشست هستند.